A retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2017, para reconhecer o recolhimento a maior da contribuição ao PASEP;
		 3.2. Se assim não entender, a retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2017, para o montante de RS 144.753,94 (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos);
		 3.3. A retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2018, para reconhecer o recolhimento a maior da contribuição ao PASEP;
		 3.4. Se assim não entender, a retificação do montante total do tributo devido, para o montante de R$ 174.969,27 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e vinte e sete centavos);
		 3.5. A retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2019, para reconhecer o recolhimento a maior da contribuição ao PASEP;
		 3.6. Se assim não entender, a retificação do montante total do tributo devido, para o montante de R$ 188309,55 (cento e oitenta e oito mil, quinhentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos);

[...]

44 da Lei 9430/96 (75%), para afastar sua incidência, em vista do pagamento a maior da contribuição do PASEP nos exercícios de 2017 a 2019;
		 3.8. Se assim não entender, a retificação do montante devido a título de multa prevista no inciso I do art. 44 da Lei 9430/96 (75%), de forma a registrar o lançamento desta no valor total de RS 381.174,60 (trezentos e oitenta e um mil, cento e setenta e quatro centavos).
		 É o relatório.
		 A Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil 01, por meio do Acórdão nº 101-016.309, de 27 de julho de 2022, decidiu, por unanimidade de votos, JULGAR PROCEDENTE EM PARTE A IMPUGNAÇÃO, mantendo parcialmente o crédito tributário exigido, conforme entendimento resumido na seguinte ementa:

[...]

A retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2017, para reconhecer o recolhimento a maior da contribuição ao PASEP;
		 1.2. Se assim não entender, a retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2017, para o montante de R$ 144.753,94 (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos);
		 1.3. A retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2018, para reconhecer o recolhimento a maior da contribuição ao PASEP;
		 1.4. Se assim não entender, a retificação do montante total do tributo devido, para o montante de R$ 174.969,27 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e vinte e sete centavos);
		 1.5. A retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2019, para reconhecer o recolhimento a maior da contribuição ao PASEP;
		 1.6. Se assim não entender, a retificação do montante total do tributo devido, para o montante de R$ 188.509,55 (cento e oitenta e oito mil, quinhentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos);
		 1.7. A retificação do montante devido a título de multa prevista no inciso I do art. 44 da Lei 9430/96 (75%), para afastar sua incidência, em vista do pagamento a maior da contribuição do PASEP nos exercícios de 2017 a 2019;
		 1.8. Se assim não entender, a retificação do montante devido a título de multa prevista no inciso I do art. 44 da Lei 9430/96 (75%), de forma a registrar o lançamento desta no valor total de R$ 381.174,60 (trezentos e oitenta e um mil, cento e setenta e quatro centavos).
		 É o relatório.

Conselheiro Matheus Schwertner Ziccarelli Rodrigues, Relator.
		 O Recurso Voluntário é tempestivo e cumpre com os requisitos formais de admissibilidade, devendo, por conseguinte, ser conhecido.
		 Considerando

[...]

1.5. A retificação do montante total do tributo devido, no exercício de 2019, 

para reconhecer o recolhimento a maior da contribuição ao PASEP; 

1.6. Se assim não entender, a retificação do montante total do tributo 

devido, para o montante de R$ 188.509,55 (cento e oitenta e oito mil, 

quinhentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos); 

1.7. A retificação do montante devido a título de multa prevista no inciso I 

do art. 44 da Lei 9430/96 (75%), para afastar sua incidência, em vista do 

pagamento a maior da contribuição do PASEP nos exercícios de 2017 a